

Registro Generale N. 000728/2022 del 23/09/2022

**Determinazione del Dirigente del
Settore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA
CITTÀ
5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S**

Progetto 31/21 "A SCUOLA IN AUTONOMIA - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI COLLEGAMENTI TRA LA CICLOVIA FOSSOLI - VIA REMESINA - VIA MULINI E IL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MAGAZZENO E IN CORRISPONDENZA DELL'ATTRAVERSAMENTO DI VIA DEI MULINI". Approvazione impegno di spesa per aggiornamento del prezzario regionale 2022 (approvato con DGR n. 602 del 21 aprile 2022, pubblicato sul BURERT n. 115 del 22 aprile 2022) secondo il DL n. 50/2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 17 maggio 2022 e contestuale approvazione del Certificato di regolare esecuzione - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 agosto 2020: "Risorse destinate a ciclovie urbane".

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 133 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024";
- la delibera del Consiglio comunale n. 134 del 30.12.2021, di "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024", dichiarata immediatamente eseguibile;
- la delibera di Giunta comunale n. 265 del 31.12.2021, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022 - 2024 Parte finanziaria", dichiarata immediatamente eseguibile;
- la delibera di Giunta comunale n. 48 del 29.03.2022 ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei bilanci di previsione 2021/2023 e 2022/2024";

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 agosto 2020: "Risorse destinate a ciclovie urbane".

Preso atto che:

- il citato Decreto reca l'assegnazione di risorse pari ad euro 137.244.458,00, di cui euro 51.444.458,00 per l'anno 2020 ed euro 85.800.000,00 per l'anno 2021. Tali risorse sono destinate alla progettazione e realizzazione da parte di città metropolitane, comuni capoluogo di città metropolitana, comuni capoluogo di regione o di provincia, comuni con popolazione superiore ai 50.000 abitanti e comuni di cui all'art. 3, comma 2, di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina, quali l'ampliamento della rete ciclabile e la realizzazione di corsie ciclabili, effettuati in coerenza con i relativi aspetti urbani degli strumenti di programmazione regionale, i Piani urbani per la mobilità

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ
5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

sostenibile (PUMS) e i Piani urbani della mobilità ciclistica denominati «biciplan», qualora adottati, al fine di far fronte all'incremento elevato della medesima mobilità, a seguito delle misure adottate per limitare gli effetti dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- al Comune di Carpi sono destinate risorse per un importo pari ad € 254.867,91, come da allegato 1 del Decreto;

Preso atto altresì:

- della lettera inviata dal Comune di Carpi al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, agli atti del prot. 58940 del 22/10/2020, inerente alla richiesta di assegnazione al Comune di Carpi, delle risorse di euro 254.867,91, per dare attuazione ad interventi inerenti alla linea di finanziamento assegnata;
- che conseguentemente il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha provveduto al trasferimento, a titolo di anticipazione, al Comune di Carpi, della somma di € 109.822,58 (reversale di incasso nr. 6117 del 31/12/2020);

Richiamate:

- la Delibera di giunta comunale n. 200 del 26/10/2021 di approvazione del progetto esecutivo A3 n. 31/21 "A scuola in autonomia – interventi di messa in sicurezza dei collegamenti tra la ciclovia Fossoli – via Remesina - via Mulini e il plesso scolastico di via Magazzino e in corrispondenza dell'attraversamento di via Mulini", per una spesa complessiva di euro 254.867,91;
- la Determina Dirigenziale n. 312 del 06/05/2021 di affidamento della Progettazione Esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza all'Ing. Ilaria Franchi;
- la Determina dirigenziale n. 139 del 08/03/2022 con cui sono stati affidati i lavori del prog.31/21 in oggetto al R.T.I. CME SOCIETÀ COOPERATIVA (Mandatario) con sede legale ed operativa in Via Malavolti n. 33 – 41122 Modena (MO) - C.F./P.IVA: IT00916510365 - CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A.(Mandante) - CAPILUPPI LORENZO S.N.C. di Capiluppi Claudio & C. (Mandante), per un importo complessivo delle opere di progetto ribassato di € 152.764,23, con un ribasso rispetto all'importo a base di gara pari al 10,20% al quale vanno sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il cui importo ammonta a € 9.883,93, per un importo totale di aggiudicazione di € 162.648,16 (Contratto d'appalto stipulato in data 06/05/2022 ed assunto al Prot. Gen. N. 0029996/2022 UTA-PG-0129-60005-C), riformulando il quadro economico nel modo seguente:

| COMUNE DI CARPI | |
|--|---------------------|
| "A SCUOLA IN AUTONOMIA". Interventi di messa in sicurezza dei collegamenti tra la ciclovia Fossoli-Via Remesina-Via Mulini e il plesso scolastico di Via Magazzino e in corrispondenza dell'attraversamento di Via Mulini | |
| LAVORI AGGIUDICAZIONE | € 152.764,23 |
| Lavori categoria OG3 | € 114.787,04 |
| Lavori categoria OS9 | € 19.446,89 |
| Lavori categoria OS10 | € 7.531,28 |
| Lavori categoria OS12-A | € 10.999,02 |
| Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: | € 9.883,93 |
| A) TOTALE | € 162.648,16 |
| SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE | |

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

| | | |
|--|---|-------------------|
| per imprevisti(iva compresa) | € | 14.567,91 |
| per pubblicità e spese accessorie(iva compresa) | € | 2.100,00 |
| per allacciamenti pubblici servizi(iva compresa) | € | 2.000,00 |
| per incarichi professionali, collaudi, ecc. (oneri e iva compresi) | € | 13.000,00 |
| per spese tecniche interne | € | 3.600,00 |
| per IVA22%(su162.648,16euro) | € | 35.782,60 |
| Ribasso impresa10.2%(IVA compresa) | € | 21.169,24 |
| B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € | 92.219,75 |
| | | |
| IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA | € | 254.867,91 |

Preso atto che i lavori di cui sopra sono stati ultimati il 07/07/2022 con verbale inizio lavori in via d'urgenza in data 13/04/2022 avente prot. n. 0024751 del 21/04/2022;

Visto il Contratto d'appalto stipulato in data 06/05/2022 ed assunto al Prot. Gen. N. 0029996/2022 UTA-PG-0129-60005-C;

Preso atto che al 30 giugno 2022 sono presenti lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori, coadiuvato dai direttori operativi per le opere di loro competenza, relativamente al progetto esecutivo in oggetto, contabilizzate nel SAL n.1 a tutto il 30/06/2022;

Osservato che nel periodo di svolgimento dei lavori sono in atto pregiudizievoli fenomeni inflattivi e difficoltà di approvvigionamento delle materie prime, che stanno producendo straordinari incrementi dei prezzi di acquisto praticati dalle aziende fornitrici, nazionali ed estere, che fanno registrare un significativo mutamento delle condizioni di mercato che possono determinare un'alterazione dell'equilibrio contrattuale, con grave pregiudizio economico per l'appaltatore;

Considerato:

- che la Regione Emilia Romagna approvato con DGR n. 602 del 21 aprile 2022, pubblicato sul BURERT n. 115 del 22 aprile 2022 un nuovo elenco prezzi;
- che il 17/05/2022 è stato pubblicato il Decreto Legge n. 50/2022 "Decreto Aiuti" che al comma 1 dice che potranno essere utilizzate:
 - le somme appositamente accantonate per gli imprevisti per ogni intervento;
 - le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti;
 - le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della stazione appaltante, per i quali siano stati eseguiti il collaudo ed emanati i certificati di regolare esecuzione.

Dato atto che:

- con relazione, agli atti del Prot. Gen. n. 0058421/2022 del 12/09/2022, a firma del RUP Ing. Maria Alberta Chierici, si convalidano i conteggi effettuati dal Direttore dei Lavori, verificando la disponibilità di somme nel quadro economico dell'intervento a copertura della richiesta e così calcolata dal Direttore dei lavori per la maggiore onerosità subita dall'appaltatore, secondo quanto disposto dalla DL n. 50/2022 del 17/05/2022;
- l'importo calcolato dal DL ammonta a **184.128,98 euro (centottantaquattromilacentotototto/98 + IVA)** pari alla differenza tra l'importo ricalcolato con il nuovo prezzario (186.515,74 euro) e il 10% della maggiore onerosità subita dall'appaltatore (2.386,76 euro)

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Visto l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in dal Direttore dei Ing. Ilaria Franchi, dal legale rappresentante della ditta CME Consorzio Imprenditori Edili Soc Coop, P.I.: 00916510365 con sede in Modena, via Malavolti n. 33 e sottoscritto dal Responsabile Unico di Procedimento Ing. Maria Alberta Chierici nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e si attesta un residuo credito euro 85.157,03 (iva inclusa) come da tabella sottostante:

| | |
|--|---------------------|
| Totale lavori e somministrazioni riconosciuto con nuovo prezzario | € 186.515,74 |
| Detrazione art. 26 DL 50/2022 | € 2.386,76 |
| Ammontare CP1 (SAL n.1) da detrarre | € 114.328,14 |
| CREDITO RESIDUO IMPRESA | € 69.800,84 |
| IVA (22%) | € 15.356,19 |
| TOTALE | € 85.157,03 |

Dato atto che l'importo complessivo delle opere è inferiore a € 1.000.000,00 e quindi si emette Certificato di Regolare Esecuzione in sostituzione del certificato di collaudo, ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Vista l'attestazione del Responsabile di Procedimento Ing. Maria Alberta Chierici posta in calce al Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell'art. 237 comma 2 Dpr n. 207/2010, in cui conferma quanto contenuto nel Certificato stesso precisando che non vi sono state difformità nell'esecuzione e nella documentazione dei lavori in oggetto;

Atteso quindi:

- che al Progetto n. 31/2021 "A scuola in autonomia – interventi di messa in sicurezza dei collegamenti tra la ciclovia Fossoli – via Remesina - via Mulini e il plesso scolastico di via Magazzeno e in corrispondenza dell'attraversamento di via Mulini", oggetto del presente atto, è stato assegnato il CUP **C95F21007380001**, ai sensi della Legge 144/199 e successive deliberazioni del CIPE;
- che il CIG assunto per il contratto d'appalto con l'R.T.I. CME SOCIETÀ COOPERATIVA (Mandataria) con sede legale ed operativa in Via Malavolti n. 33 – 41122 Modena (MO) - C.F./P.IVA: IT00916510365 - CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. (Mandante) - CAPILUPPI LORENZO S.N.C. di Capiluppi Claudio & C. (Mandante) è il **9003487882**;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;
- che, come previsto al punto 5.3 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 la spesa della presente compensazione è prevista per l'anno 2022 e quindi l'esigibilità della spesa è per il corrente anno;

Richiamata la seguente normativa vigente:

- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;
- Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 comma 2 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
 - L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
 - D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
 - D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, così come aggiornato con il D. Lgs n. 56 del 19.04.2017;
 - D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
 - D. Lgs n.50/2022 del 17/05/2022 “Decreto Aiuti”, al comma 1 in cui viene disciplinata la revisione prezzi per i lavori eseguiti tra il 1 gennaio 2022 ed il 31 dicembre 2022, per cui i SAL riguardante lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore lavori, ovvero annotate da quest’ultimo nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, viene adottato il nuovo prezzario regionale aggiornato secondo le modalità di cui al comma 2 della medesima disposizione ovvero, nelle more di detto aggiornamento, quelli previsti dal successivo comma 3. Ciò anche in deroga alle clausole contenute nei contratti di appalto.

Ritenuto il prezzario regionale 2022 (approvato con DGR n. 602 del 21 aprile 2022, pubblicato sul BURERT n. 115 del 22 aprile 2022), il documento valido di riferimento per calcolare l’importo dei lavori aggiornati in quanto gli stessi sono terminati il 07 luglio 2022 come indicato nel certificato di Ultimazione dei Lavori (Prot. n. 50352 del 04 agosto 2022)

Richiamati inoltre:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate:

1. **di approvare** la revisione prezzi per l’operatore economico R.T.I. CME SOCIETÀ COOPERATIVA (Mandataria) con sede legale ed operativa in Via Malavolti n. 33 – 41122 Modena (MO) - C.F./P.IVA: IT00916510365 - CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. (Mandante) - CAPILUPPI LORENZO S.N.C. di Capiluppi Claudio & C. (Mandante), appaltatore delle opere relative al Prog. 31/2021 “A scuola in autonomia – interventi di messa in sicurezza dei collegamenti tra la ciclovia Fossoli – via Remesina - via Mulini e il plesso scolastico di via Magazzino e in corrispondenza dell’attraversamento di via Mulini”, recependo le indicazioni riportate nel D. Lgs n.50/2022 del 17/05/2022 “Decreto Aiuti”, per un importo pari a **€ 26.206,60 (€ 21.480,82 + Iva 22%)**, non assoggettato al ribasso d’asta applicato in sede di offerta;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ
5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

| COMUNE DI CARPI | | | |
|--|---------------------|-----------------------|-------------------------|
| "A SCUOLA IN AUTONOMIA". Interventi di messa in sicurezza dei collegamenti tra la ciclovia Fossoli-Via Remesina-Via Mulini e il plesso scolastico di Via Magazzino e in corrispondenza dell'attraversamento di Via Mulini | | | |
| | Appalto | Aggiudicazione | Revisione prezzi |
| Importo Lavori | € 170.116,07 | € 152.764,23 | € 178.670,23 |
| Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: | € 9.883,93 | € 9.883,93 | € 7.845,51 |
| A) TOTALE | € 180.000,00 | € 162.648,16 | € 186.515,74 |
| Detrazione Art. 26 Decreto Aiuti 50/2022 | | | -€ 2.386,76 |
| A) TOTALE con revisione prezzi riconosciuto | | | € 184.128,98 |
| SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE | | | |
| per imprevisti (iva compresa) | € 14.567,91 | € 14.567,91 | € 9.530,55 |
| per pubblicità e spese accessorie (iva compresa) | € 2.100,00 | € 2.100,00 | € 2.100,00 |
| per allacciamenti pubblici servizi (iva compresa) | € 2.000,00 | € 2.000,00 | € 2.000,00 |
| per incarichi professionali, collaudi, ecc. (oneri e iva compresi) | € 13.000,00 | € 13.000,00 | € 13.000,00 |
| per spese tecniche interne | € 3.600,00 | € 3.600,00 | € 3.600,00 |
| per IVA 22% su Totale Importo Lavori | € 39.600,00 | € 35.782,60 | € 40.508,38 |
| Ribasso impresa 10.2% (IVA compresa) | | € 21.169,24 | € - |
| B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 74.867,91 | € 92.219,75 | € 70.738,93 |
| IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA | € 254.867,91 | € 254.867,91 | € 254.867,91 |

- di dare atto** che la maggiore spesa di **€ 26.206,60** (€ 21.480,82 + Iva 22%), trova disponibilità tra le somme a disposizione del progetto 31/2022 e in particolare alle voci "ribasso impresa (10,2%)" per **euro 21.169,24** (ventunmilacentosessantanove/24) e "Imprevisti" per **euro 5.037,36** (cinquemilatrentasette/36), entrambe comprensive di IVA (22%);
- di approvare** contestualmente il Certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori in oggetto aggiudicati all'R.T.I. CME SOCIETÀ COOPERATIVA (Mandataria) con sede legale ed operativa in Via Malavolti n. 33 – 41122 Modena (MO) - C.F./P.IVA: IT00916510365 - CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A. (Mandante) - CAPILUPPI LORENZO S.N.C. di Capiluppi Claudio & C. (Mandante) redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori all'Ing. Ilaria Franchi, dal legale rappresentante della ditta CME Consorzio Imprenditori Edili Soc Coop e dal Responsabile Unico di Procedimento Ing. Maria Alberta Chierici nelle risultanze sopra descritte, quale atto finale del contratto così formalmente chiuso e regolarmente eseguito (Allegato A);

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

4. **di sub – impegnare** pertanto la somma di euro 26.206,60, per aggiornamento del prezzario regionale, alla voce di bilancio 7210.00.15 “Acquisizione di beni immobili. Piste ciclabili e pedonali. Viabilità, Segnaletica e Semafori: Investimenti” nel Bilancio di previsione 2022-2024 sull’impegno 2022/995 (ex impegno n. 2021/1560 riaccertato con D.G.C n. 48/2022), che sarà interamente finanziata da contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi del Decreto ministeriale 12 agosto 2020;

5. **di prendere** atto che il contratto con l’ R.T.I. CME SOCIETÀ COOPERATIVA (Mandataria) con sede legale ed operativa in Via Malavolti n. 33 – 41122 Modena (MO) - C.F./P.IVA: IT00916510365 - CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A.(Mandante) - CAPILUPPI LORENZO S.N.C. di Capiluppi Claudio & C. (Mandante) per quanto riguarda i lavori realizzati **risulta concluso con il C.R.E**, fermo restando quanto legiferato dall’art. 102 del Dlgs 50/2016 secondo cui *“Il certificato di collaudo o C.R.E. ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo o C.R.E. si intende tacitamente approvato. Inoltre, ai sensi dell’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell’opera o delle prestazioni, ancorché riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante prima che il certificato di collaudo (o il CRE) assuma carattere definitivo;*

6. **di svincolare** la cauzione a garanzia definitiva costituita da polizza fideiussoria n. 1861320, rilasciata da Elba Assicurazioni spa in data 30.03.2022;

7. **di dare atto inoltre:**
 - che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **CUP C95F21007380001** ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
 - che i **CIG** acquisito per il tracciamento della spesa nel portale dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione rimane il CIG assunto per l’appalto principale n. **9003487882**;
 - che l’esigibilità della spesa, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno 2022;
 - che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
 - che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010;
 - che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
 - che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;
 - che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla

S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ
5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

- data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed alle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28.12.2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente":
 - ai sensi dell'art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione "provvedimenti";
 - ai sensi dell'art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell'art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione "bandi di gara e contratti";
 - che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Maria Alberta Chierici, dipendente del Settore S5 del Comune di Carpi.

Il Dirigente
CARBONI NORBERTO

OGGETTO: Progetto 31/21 "A SCUOLA IN AUTONOMIA - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI COLLEGAMENTI TRA LA CICLOVIA FOSSOLI - VIA REMESINA - VIA MULINI E IL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MAGAZZENO E IN CORRISPONDENZA DELL'ATTRAVERSAMENTO DI VIA DEI MULINI". Approvazione impegno di spesa per aggiornamento del prezzario regionale 2022 (approvato con DGR n. 602 del 21 aprile 2022, pubblicato sul BURERT n. 115 del 22 aprile 2022) secondo il DL n. 50/2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 17 maggio 2022 e contestuale approvazione del Certificato di regolare esecuzione - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 agosto 2020: "Risorse destinate a ciclovie urbane".

| Euro | Piano Finanziario | Capitolo | Esercizio | CIG | Impegno N. |
|-----------|-------------------|----------|-----------|------------|------------|
| 26.206,60 | 2.02.01.09.012 | 72100015 | 2022 | 9003487882 | 00995.003 |

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

23/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa